

Основные показатели развития Жлобинского района

	Январь- ноябрь 2016 г.	Справочно январь- ноябрь 2015 г.
Население и занятость		
Численность населения (на конец периода) ¹⁾ , человек	102 456	102 469
Численность населения, занятого в экономике ²⁾ , человек	49 803	51 069
Количество трудоустроенных граждан на вновь созданные рабочие места за счет создания новых предприятий и производств ¹⁾ , человек	224	...
Численность безработных, зарегистрированных в органах по труду, занятости и социальной защите (на конец периода), человек	528	764
Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода), в % к экономически активному населению	1,1	1,5
Промышленность		
Объем промышленного производства млн. руб.	1 713,9	1 813,5
в % к областному объему промышленного производства	13,0	13,8
Удельный вес отгруженной инновационной продукции в общем объеме отгруженной продукции, %	20,2	19,2
Соотношение запасов готовой продукции и среднемесячного объема промышленного производства, %	13,5	28,7
Сельское хозяйство (в сельскохозяйственных организациях)		
Производство продукции сельского хозяйства, в % к соответствующему периоду предыдущего года	103,4	88,0
Заготовлено кормов (в пересчете на кормовые единицы) для общественного поголовья скота на 1 декабрь тонн	125 602	98 585
на условную голову скота, центнеров	27,8	22,1
Поголовье скота (на конец периода), голов		
крупный рогатый скот	45 807	45 703
в том числе коровы	15 955	15 960
свиньи	35 636	34 005
Производство основных видов продукции животноводства		
реализация скота и птицы на убой (в живом весе), тонн	11 629	14 208
производство молока, тонн	72 125	73 600
Средний удой молока от коровы, кг	4 528	4 632
Инвестиции и строительство		
Индексы инвестиций в основной капитал, в % к соответствующему периоду предыдущего года	42,6	77,3
строительно-монтажные работы	50,8	82,6
Удельный вес машин, оборудования, транспортных средств в общем объеме инвестиций в основной капитал, %	33,1	42,5
Ввод в эксплуатацию жилых домов, кв. м общей площади	21 276	30 739
в том числе с государственной поддержкой	6 102	12 577
Ввод в эксплуатацию жилых домов в сельских населенных пунктах, кв. м общей площади	2 547	4 804

¹⁾ Январь-сентябрь.²⁾ Январь-октябрь.

	Январь- ноябрь 2016 г.	Справочно январь- ноябрь 2015 г.
Торговля и общественное питание		
Розничный товарооборот, в % к соответствующему периоду предыдущего года	93,5	98,1
Товарооборот общественного питания, в % к соответствующему периоду предыдущего года	86,8	94,8
Заработная плата		
Номинальная начисленная среднемесячная заработная плата		
рублей	626,6	640,7
в % к областному уровню	98,5	104,6
Реальная заработная плата, в % к соответствующему периоду предыдущего года	87,2	92,5
	Январь- октябрь 2016 г.	Справочно январь- октябрь 2015 г.
Внешняя торговля		
Объем внешней торговли товарами, тыс. долл. США	956 735,1	1 318 179,2
экспорт, тыс. долл. США	625 830,2	868 487,9
в % к соответствующему периоду предыдущего года	72,1	79,0
в % к областному объему экспорта товаров	25,6	31,6
импорт, тыс. долл. США	330 904,9	449 691,3
в % к соответствующему периоду предыдущего года	73,6	76,8
в % к областному объему импорта товаров	12,2	14,7
сальдо, тыс. долл. США	294 925,3	418 796,6
Иностранные инвестиции¹⁾		
Прямые иностранные инвестиции на чистой основе (без учета задолженности прямому инвестору за товары, работы, услуги), тыс. долл. США	96,5	288,8
Финансы		
Чистая прибыль, убыток (-), тыс. руб.	7 639	-41 721
Рентабельность продаж, %	2,9	1,7
Удельный вес убыточных организаций в общем количестве обследуемых организаций, %	7,7	11,5
Просроченная дебиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	44 824	40 825
Просроченная кредиторская задолженность (на конец периода), тыс. руб.	241 391	255 643
в том числе:		
по налогам и сборам, социальному страхованию и обеспечению	158	107
за топливно-энергетические ресурсы	34 400	30 741
Просроченная задолженность по кредитам и займам (на конец периода), тыс. руб.	12 343	3 222

¹⁾ Январь-сентябрь.